【問い合わせ先】

盛岡市交流推進部スポーツ推進課

盛岡南公園野球場整備室

担当：吉田 誠量、畠山 健太

TEL：019-613-8147

市政記者クラブ加盟社 各位

いわて盛岡ボールパークに係るネーミン

グライツ・パートナーの公募について

盛岡市と岩手県の共同整備により令和５年４月の供用開始を予定している「いわて盛岡ボー

ルパーク」について、施設命名権（ネーミングライツ）を活用することとし、条例上の名称と

は別に対外的に使用される名称となるネーミングライツ愛称を付与するネーミングライツ・パ

ートナーの公募を行いますので、お知らせします。

記

【目 的】

ネーミングライツの活用により、民間事業者等の支援のもと、新たな財源を確保し、施設の

持続的な運営と維持管理を行うとともに、民間活用による県民・市民へのサービス向上及び地

域経済の活性化を図ることを目的とします。

【対象施設】

いわて盛岡ボールパーク（盛岡市永井７地割 16番地２）

【契約希望条件】

１ 希望金額 年額1,000万円以上（税抜）

 ２ 希望期間 令和５年４月１日から令和10年３月31日まで

【募集期間】

令和４年８月10日（水）午前９時から 令和４年９月14日（水）午後５時まで

【募集要項】

 別添のとおり。

盛岡市プレスリリース
～ スポーツの力が盛岡の未来を創る ～

令和４年８月10日

交流推進部

スポーツ推進課

盛岡南公園野球場整備室

1

いわて盛岡ボールパークネーミングライツ・パートナー（施設命名権者）募集要項

盛岡市では、盛岡市ネーミングライツ事業に関するガイドライン（以下「ガイドライン」

という。）に基づき、岩手県及び盛岡市の共同保有施設である「いわて盛岡ボールパーク」

に愛称を付与する施設命名権者（以下「ネーミングライツ・パートナー」という。）を次の

とおり募集します。

１ 目的

施設命名権（ネーミングライツ）の活用により、民間事業者等の支援のもと、新たな財

源を確保し、施設の持続的な運営と維持管理を行うとともに、民間活用による県民・市民

へのサービス向上及び地域経済の活性化を図ることを目的とします。

２ 対象施設

  いわて盛岡ボールパーク（詳細は別紙１、別紙２のとおり。）

  ※盛岡南公園内にあるいわぎんスタジアム（盛岡南公園球技場）は対象外です。

３ 契約希望条件

 (1) 希望金額  年額1,000万円以上

    ※ 当該金額には、消費税及び地方消費税を含みません。納付の際に税額を加算の上、納付

いただきます。

(2) 希望期間  令和５年４月１日から 令和10年３月31日まで

※ 契約期間終了後の更新の際には、優先交渉権があります。（契約更新の際に、契約金額が

変更となる可能性があります。）

４ 愛称に関する条件

(1) 提案いただく愛称名は、企業名、商品名（企業ロゴ、マーク、フォント、色、大きさ

等の指定など）を含む日本語及び英語アルファベットに限ります。なお、企業ロゴやマ

ークについては、当該申込みをしたネーミングライツ・パートナーが権利を有する登録

商標であることが前提となります。

(2) 原則として、施設の種類が分かるような愛称にしてください。また、親しみやすさや

呼びやすさなど、施設のイメージを損なうことなく、県民・市民や利用者の理解が得ら

れるような愛称とします。

(3) 愛称に「ボールパーク」を含めてください。

(4) 愛称は、施設の一般的な呼称として使用するもので、岩手県及び盛岡市が条例で定め

る施設名称を変更するものではありません。

(5) 混乱を避けるため、原則として契約締結後から契約期間終了時まで愛称変更はできま

せん。

(6) その他、ガイドラインの３(1)～(3)に定める事項のほか、盛岡市広告掲載要綱第５第

１項各号の規定に該当しない名称とします。

５ 命名権の範囲

(1) ネーミングライツ・パートナーは、敷地内に設置される看板（詳細は別紙３のとおり。）

を、愛称名を付したものに表示変更することができます。

(2) ネーミングライツ・パートナーは、いわて盛岡ボールパークのスポンサーであること

を、自社のホームページや出版物で広報することができます。

2

(3) 岩手県及び盛岡市は、広報誌やホームページ等における施設名は原則として愛称を使

用します。ただし、必要に応じて愛称と合せて正式名称を併記することがあります。

(4) 施設利用者が主催事業を行う場合には、岩手県及び盛岡市と同様、必要に応じて愛称

と合せて正式名称を併記することがあります。

６ ネーミングライツ・パートナーの特典

(1) 愛称の普及のため、ネーミングライツ・パートナー及び愛称の決定についてプレスリ

リースし、岩手県及び盛岡市のホームページで公表します。

(2) 施設内の放送設備を使用し、ネーミングライツ・パートナーであることを周知するこ

とができます。

  （例：株式会社□□□は、いわて盛岡ボールパークのネーミングライツ・パートナーと

して、岩手県及び盛岡市のスポーツ施設運営を応援しています。）

(3) 岩手県及び盛岡市ホームページへの掲載

７ 名称変更に伴う費用負担

区分 県・市
ネーミングライツ

・パートナー

敷地内の看板等の表示変更等  ○

契約期間終了後の原状回復  ○

指定管理者が発行するパンフレットの表示変更 ○

岩手県及び盛岡市ホームページの表示変更 ○

※ 敷地外の道路標識は正式名称での記載となります。

※ ネーミングライツ・パートナーが負担する上記費用については、ネーミングライツ料の他に、

別途負担していただきます。

※ 指定管理者が発行するパンフレット、ホームページの表示変更、館内放送の内容変更は、市及

び指定管理者との協議の上、変更方法について決定するものとします。

８ 留意事項

  屋外広告のデザインや色彩については、盛岡市屋外広告物条例に留意し、事前に盛岡市

景観政策課と協議する必要があります。また、工作物の規模や高さ、設置状況によっては、

建築基準法等、他の法令や条例等の規定に基づく手続きが別途必要になります。これらに

係る各々の手続き等については、ネーミングライツ・パートナーが行うものとします。

９ 応募資格

本市のネーミングライツ・パートナーにふさわしい資力及び信用を備えた岩手県内に本

社又は営業所を有する法人又はそれらにより構成されたグループであり、次に掲げる事項

に該当しない法人又はグループが応募できるものとします。グループを構成する場合は、

グループを構成するすべての法人が応募資格を有することととします。なお、個人での応

募はできません。

(1) 盛岡市広告掲載基準第３（規制業種及び事業者）各号に掲げる業種又は事業者

(2) 応募書類の提出の時点で、国、県、市町村に納めるべき税金を滞納している法人

(3) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年第77号）第２条第２号に

規定する暴力団及びそれらの利益活動を行う団体等。また役員等に同法第２条第６号に

3

規定する暴力団員がいる団体等

(4) 行政機関からの行政指導を受け、改善がされていない団体等

(5) 運営事業者の事業目的と競合する団体等（ただし、運営事業者及びその関連企業は除

く。）

  ※ 事業目的が競合するか否かについては、運営事業者と協議のうえ判断します。

(6) その他、ネーミングライツ・パートナーとしてふさわしくないと盛岡市が判断した団

体等

10 応募時の提出書類

(1) ネーミングライツ・パートナー申込書（別紙様式１）

(2) 会社（団体）概要（別紙様式２）

(3) 印鑑証明書（原本）

(4) 法人登記簿謄本（履歴事項全部証明書）（原本）

(5) 法人税、消費税及び地方消費税、都道府県税、市町村税の滞納がないことの証明書

(6) 直近３ヵ年の決算報告書

  （貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書）

(7) 地域貢献やスポーツ活動等の支援実績及び今後の計画等（別紙様式３）

  ※(3)、(4)については、発行後３ヵ月以内のものに限る。

11 募集期間

令和４年８月10日（水）午前９時 から

令和４年９月14日（水）午後５時 まで（郵送の場合、必着）

12 応募先

盛岡市交流推進部スポーツ推進課盛岡南公園野球場整備室

〒020-8530 盛岡市内丸12番２号（本庁舎別館７階）

13 応募方法

(1) 提出書類一式を、上記応募先まで、募集期間内に持参又は郵送してください。なお、

提出部数は、原本１部、副本３部とします。

  ※ 副本は、原本の謄本で構いません。

(2) 申込みに必要な経費は、応募者の負担とします。

(3) 申込書類は返却しません。

(4) 申込書類は、必要に応じて複写します。

(5) 申込書類は、盛岡市情報公開条例の規定に基づき、開示することがあります。ただし、

個人情報及び企業の競争上又は業務運営上の地位その他社会的な地位が損なわれると認

められる情報は非公開とします。

14 質問事項の受付等

  応募にあたっての質問受付等は、次のとおりです。

(1) 受付期間

   令和４年８月10日（水）午前９時から 令和４年８月19日（金）午後５時まで

(2) 受付方法

   文書（別紙様式４）による郵送又は電子メール

  ア 郵送の場合

4

〒020-8530 盛岡市内丸12番２号（本庁舎別館７階）

盛岡市交流推進部スポーツ推進課盛岡南公園野球場整備室

イ 電子メールの場合（メールアドレス）

    m-ballpark@city.morioka.iwate.jp

(3) 回答方法

   質問に対する回答は、令和４年８月26日（金）までに、盛岡市ホームページに掲載し

ます。なお、原則、質問者に対して個別に回答することはありません。

15 選定方法

提出書類をもとに、岩手県及び盛岡市の職員で構成する審査委員会において、次の審査

基準に従って、提案に対する採用の可否、優先交渉権者の決定等について、審査及び選定

を行います。

 ※ 優先交渉権者とは、応募者のうち、ネーミングライツ・パートナーとして適格があり、かつ有

利な条件で契約を締結することができるものとして、他の応募者に優先して盛岡市が契約交渉を

行う団体等をいいます。

 ［審査基準］

 評価項目 評価基準 配点

１ 愛称、デザインは適切か
・親しみやすいか、分かりやすいか

・施設のイメージと合っているか
15

２
ネーミングライツ・パー

トナーとして適当か

・事業の公共性が高いか

・これまで岩手県・盛岡市を中心とした地域への貢献があ

るか

・岩手県・盛岡市を中心とした地域への継続した貢献が期

待できるか

35

３ 経営の安定性 ・決算報告書類に基づく財務状況 10

４ 提案金額（年）

・提案金額（年）が最高のものを１位として40点を付与。

・２位以下は、その提案金額を１位の提案金額で除して算

出した率を40点に乗じた得点（小数点以下第１位を四捨

五入）

40

合        計 100

16 選定結果の通知及び公表

選定の結果は、全ての応募者に文書で通知します。また、盛岡市ホームページで公表し

ます。

17 契約の締結

盛岡市は優先交渉権者と協議の上、速やかにネーミングライツに関する契約を締結しま

す。

18 愛称の周知

  愛称については、岩手県及び盛岡市が積極的に使用するとともに、関係機関に周知・Ｐ

Ｒを図ります。

19 その他

5

(1) ネーミングライツ・パートナーが設置した看板等により第三者に損害が生じた場合、

ネーミングライツ・パートナーが責任を負うこととします。

(2) ネーミングライツ愛称以外の一般公募等による愛称の募集は行いません。

(3) 要項に記載のない事項等については、市と優先交渉権者が協議することとします。

（様式１）

いわて盛岡ボールパークネーミングライツ・パートナー申込書

令和  年  月  日

盛岡市長 谷 藤 裕 明 様

団 体 名

所 在 地

代表者職氏名              印

 当該施設に係るネーミングライツ・パートナーの募集要項に基づき、応募します。

団 体 名

希望愛称案

愛称案の提案理由

・考え方

希望金額（税抜）

その他希望事項

連

絡

先

担当部署・役職・氏名

電話番号

FAX番号

E-mail

※申込みの際には、次の書類を添付してください。

【添付書類】

□ 会社（団体）概要

□ 印鑑証明書（原本）※法人の代表者印

□ 法人登記簿謄本（履歴事項全部証明書）（原本）

□ 法人税、消費税及び地方消費税、都道府県税、市町村税の滞納がないことの証明書

□ 直近３ヵ年の決算報告書（貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書）

□ 地域貢献やスポーツ活動等の支援実績及び今後の計画等

（様式２）

会社( 団体) 概要

項 目 内  容

名 称 又 は 商 号

所 在 地

代 表 者 職 ・ 氏 名

設 立 年 月

業 種

主 な 業 務 内 容

資 本 金

支 店 ・ 営 業 所 等

グ ル ー プ 会 社 等

の 状 況

従 業 員 数

決 算 概 要 ※添付の決算報告書類から抜粋してください。

区 分 R . ～R . R . ～R . R . ～R .

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

法 人 税 、 住 民 税

及 び 事 業 税

当 期 純 利 益

※会社概要がわかる既存のパンフレット等ありましたら添付願います。

（様式３）

地域貢献やスポーツ活動等の支援実績及び今後の計画等

 選考を行うにあたり参考とするため、貴団体のＰＲや地域貢献、スポーツ活動や社会活動など

に対する支援の実績及び今後計画をご記入ください。

（記入の参考例）

・施設等の魅力を向上させる提案

・コミュニティ、地域貢献、スポーツ活動や文化活動等の振興に関するビジョンや取組状況

・岩手県や盛岡市とのパートナーシップについて

・応募理由、ネーミングライツへの考え、熱意など

（様式４）

ネーミングライツパートナーの募集に関する質問書

令和  年  月  日

いわて盛岡ボールパークネーミングライツパートナーの募集に関し、次のとおり質問があ

りますので提出します。

提

出

者

団 体 名

担当部署・役職

氏 名

電 話 番 号

F A X 番 号

E - m a i l

質

問

内

容

※ 募集要項、別紙資料、様式に関する質問は、対象となる記載内容の場所（ページ数等）が

分かるように記入してください。

別紙１

いわて盛岡ボールパーク

１　施設概要

２　野球大会等での利用想定

※上記は令和５年度の見込みであり、大会の一部利用（決勝のみ等）も含む。

３　野球大会等以外での利用想定

　(1) 野球場

　　・野球練習　　・早起き野球　　・グランドゴルフ　　・雪合戦大会　　・個人開放　　など

　(2) 屋内練習場

　　・野球練習　　・フットサル　　・ヨガ　　・トレーニングルーム事業（一般利用、レッスンなど）

　　・エアロビクス　　・各種キッズスクール（野球、サッカー、ダンス）　　など

　(3) その他

　　・中古車市　　・グルメイベント　　・地域イベント（運動会、バザーなど）　　など

４　管理運営

使用時間

年末年始（12月29日～１月３日）

１　野球場
　　午前５時から午後９時まで
２　屋内練習場
　　午前８時から午後９時まで

大会名称

プロ野球一軍公式戦（２～３試合）

全国高等学校野球選手権岩手県大会（甲子園県予選）

７月

時期

未定

７月

５月～９月

４月～５月

６月 岩手県民体育大会（野球）

盛岡市中学校総合体育大会（野球）

秋季東北地区高校野球岩手県大会

所在地

休場日

供用開始日

敷地面積

施設概要

６月

８月

管理

９月～10月

指定管理者制

盛岡市永井７地割16番地２

R5.4.1

9.18ha

１　野球場
　(1) 構造等　鉄骨造、地上３階建、建築面積 8,049.89㎡、延床面積15,269.43㎡
　(2) フィールド　両翼100ｍ、中堅122ｍ、内・外野とも人工芝
　(3) 観客席　20,000席（内野12,000席、外野8,000席）
２　屋内練習場
　(1) 構造等　鉄骨造、地上２階建、建築面積 4,788.26㎡、延床面積5,648.58㎡
　(2) フィールド　50ｍ×50ｍ、野球場と同規格の人工芝
３　駐車場　1,040区画（うち車いす用駐車場40区画）
４　外構等（キッズスタジアム、イベント広場、さくらストリート等）

盛岡市早起き野球大会

盛岡市民体育大会（野球）　一般、中学

サマーベースボールウィーク（大学等による交流大会）

全国高等学校野球軟式選手権岩手県大会

1

別紙２

いわて盛岡ボールパーク（施設計画）

１　整備エリア全体（図１、図２参照）

　(1) 高規格な野球場と屋内練習場を一体的に整備し、両施設をブリッジで接続するほか、来場者が

　　多く往来する中央部にイベント広場を設け、東西軸として「さくらストリート」を設けるなど、明快なア

　　プローチにより公園全体での賑わいを創出し、市民に楽しさを提供します。

　(2) 広島マツダスタジアムで導入された遊環構造理論を基に、イベント広場を核とした施設配置とし

　　ながら、場内エリアを周回できる回遊性・循環性の高いコンコースを整備することで、日常的に野

　　球場と触れ合うことができ、市民に愛され、親しまれるボールパークとします。

２　野球場（図４参照）

　(1) アマチュア野球の聖地であり、プロ野球一軍本拠地でもある明治神宮野球場と同規格の高品

　　質な人工芝を使用します。

　(2) スコアボードは、全面フルカラーＬＥＤ方式による大型映像装置とし、イベント時には、リプレイ等

　　の映像を再生可能とします。

　(3) ブルペンを１・３塁側スタンド下屋内に各３レーン設置するほか、ストレッチやトレーニング、キャ

　　ッチボール等が可能なエリア及び素振りスペースを整備します。

３　屋内練習場（図３、図４参照）

　(1) １・２階それぞれにランニングコース兼見学スペースを設置します。

　(2) 各種マシンやボルダリング壁、人工芝エリアを備え、幅広い年齢・目的に応えるトレーニングル

　　ームを設置します。

　(3) 遊びを通じた子どもの運動機能向上を目的とし、ネット遊具やボルダリングウォール等、子ども

　　が自由に遊べる場を整備します。

　(4) 料理教室等に対応可能なカフェ（休憩）スペースを設置し、誰でも気軽に訪れることのできる憩い

　 の場を創出します。

図１：全体鳥瞰図（イメージ）

1

別紙２

図２：循環性・回遊性を生み出す園路と広場

図３：屋内練習場内観イメージ図

野球場
屋内練習場

フォレストパーク

イベント

広場

いわぎんスタジアム

多目的広場
さくらストリート

キッズ

スタジアム

岩手山

テラス

メインゲート

テラス

2

別紙２

図４：スコアボード・人工芝・けんけん広場・ネット遊具・ボルダリングウォールの特徴

４　施設の主な特徴

　(1) 岩手らしさ・盛岡らしさ

　　ア　立地を最大限生かす計画により、岩手山や南昌山を眺望できるテラスを整備するほか、外野

　　　席後方に雄大な眺望を背景として高木を植栽した「フォレストパーク」や遊歩道を整備することで、

　　　雄大な山々を望むパノラマ景観を眺望できる環境とします。

　　イ　イベント広場に隣接する野球場のフィールドへの動線に、久慈次郎をはじめとした岩手・盛岡

　　　の野球関係者や岩手・盛岡にゆかりのある現役選手を顕彰し、岩手・盛岡の野球の歴史を継承

　　　するための「顕彰スペース」を整備します。また、床面は野球場のフィールドを模したデザインと

　　　することで、高揚感を演出し、写真撮影スポットとしても機能します。

　　ウ　顕彰スペース等の来場者の目につきやすい箇所や、観客動線となることが想定される箇所等

　　　に地元産木材（県産材・市産材）を活用することで、岩手らしさ・盛岡らしさを体現します。

　(2) バリアフリー対策

　　ア　コンコースから観客席に至る経路や外野席後ろの経路に、緩い勾配のスロープを設置するこ

　　　とで、年齢や障がいの有無に関わらず、誰でも利用しやすい施設とします。

　　イ　車いす用駐車場、多目的（オストメイト対応）トイレ、エレベーターを集約配置とすることで、移動

　　　距離を短くし、段差を経由せず、安心して観戦できるよう配慮した施設とします。

　　ウ　車いす用観客席について、合計 100席（内・外野各50席）を設置し、オリンピック施設規格と同

　　　程度かつ東北地方最多の車いすスペースを有する施設とすることで、誰もが「見たい場所で見る

　　　ことのできる環境」を整備します。

　(3) 災害時の利用

　　　屋内練習場を、大規模災害発生後の状況に応じた機能転換が可能な施設として整備します。

　　ア　発災直後は一時避難所として機能させることが可能です。

　　イ　一時避難解除後は、支援物資等の集積場所として活用するため、大型トラックが横付け可能

　　　な東側駐車場に面して大型開口を配置し、物資等の運搬や移動、場内配置を容易にします。

　　ウ　大規模災害発生時に備え、野球場・屋内練習場周辺にマンホールトイレを整備します。

3

別紙３

いわて盛岡ボールパーク（愛称表示箇所）

③　バックネット裏正面ゲート
④　バックネット裏正面　内部木製ルーバー

⑤　屋内練習場入口

①　イベント広場

⑦　総合案内板
②　大階段モニュメント

⑥　さくらストリート入口

1

別紙３

①　イベント広場
 （鉄骨部ステンレス切文字　文字高さ100mm～120mm　厚さ3mm　鉄部接着止）

「○○○ボールパーク」

②　大階段モニュメント
 （ステンレス切文字　文字高さ100mm～120mm　厚さ3mm　鉄部接着止）

「○○○ボールパーク」

2

別紙３

③　バックネット裏正面ゲート
※ルーバー下部に吊り下げ表示

 （ステンレス切文字　文字高さ100mm～120mm　厚さ3mm）

「○○○ボールパーク　野球場」

④　バックネット裏正面　内部木製ルーバー
 （切文字　文字高さ80mm～100mm　厚さ3mm）

「○○○ボールパーク　野球場」

3

別紙３

⑤　屋内練習場入口
 （ステンレス切文字　文字高さ100mm～120mm　厚さ3mm）

「○○○ボールパーク　屋内練習場」

【参考】正式名称表示箇所
⑥　さくらストリート入口

「いわて盛岡ボールパーク」

【その他】
⑦　総合案内板

　総合案内板は、盛岡南公園全体を表示する予定であるが、いわて盛岡ボール

　　パーク部分はネーミングライツ名称とする。

 （カッティングシート貼り　文字高さ50mm程度）

4